
COMUNE DI CUGLIATE FABIASCO 
                            Provincia di Varese 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 

 
N. 2/G.C. del Registro delle Deliberazioni in data 29-01-2024 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2024 - 2026 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di gennaio alle ore 16:00, 

in Sede Comunale  si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

Filippini Angelo Sindaco 
Presente in modalità 

telematica 

Polimeni Antonia Vice Sindaco 
Presente in modalità 

telematica 

Guzzi Alessandro Assessore Assente 

Marotta Jessica Assessore Assente 

Filippini Mario Assessore 
Presente in modalità 

telematica 
 
 

Partecipa il Segretario Generale Pescarin Dott.ssa Vania. 

 

Il Signor Filippini  Angelo, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.2 del 29-01-2024 - COMUNE DI CUGLIATE FABIASCO 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2024 - 2026 

 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.09 del 16.04.2022 avente per oggetto: “APPROVAZIONE 
DISPOSIZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE” 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, numero 241 e 
ss.mm.ii.); 

- la legge 6 novembre 2012, numero 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo n. 97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (t.u.e.l.) e ss.mm.ii; 

 
PREMESSO CHE:  

- il 17 gennaio 2023 l’A.N.AC. ha licenziato l’aggiornamento del il Piano nazionale 
anticorruzione 2022 (P.N.A.); 

- l’articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 97/2016 ha stabilito che il 
P.N.A. costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 

- la legge n. 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.); 

- sia il P.N.A. che il P.T.P.C. sono rivolti unicamente all’apparato burocratico delle 
pubbliche amministrazioni; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
P.T.P.C.; 

- per gli enti locali la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, 
comma 1, lettera g) del decreto legislativo n. 97/2016); 

- l’A.N.AC. ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (A.N.AC. - determinazione n. 
12 del 28 ottobre 2015); 

VISTA la propria precedente deliberazione n.15 del 31.0.2021, con la quale è stato approvato 
il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023; 

VISTA la deliberazione di G.C: n.20 del 30.03.2023 con la quale veniva confermato il Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012, in base al quale entro il 31 gennaio di ogni 
anno va aggiornato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

 
CONSIDERATO CHE al punto 10.1.2 del PNA (di cui alla delibera ANAC n.7/2023) è prevista 
la conferma, nel triennio, della programmazione dell’anno precedente, per le amministrazioni e 
gli enti con meno di 50 dipendenti, i quali possono, dopo la prima adozione, confermare per le 
successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo 
di indirizzo. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.2 del 29-01-2024 - COMUNE DI CUGLIATE FABIASCO 

VISTO l’avviso pubblico datato 10.01.2024 prot. n.190, agli atti d’ufficio, pubblicato sulla 
pagina istituzionale del Comune di Cugliate Fabiasco nonché nella sezione dell’Amministrazione 
Trasparente - Sezione Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione e all’Albo Pretorio on-line, 
dal 10.01.2024 al 19.01.2024, con il quale è stata indetta la procedura aperta alla 
consultazione per l’aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza 2024/2026; 
 
ATTESO che non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte in merito 
all’aggiornamento del Piano; 
 
VISTO il nuovo PTPCT - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza triennio 2024/2026 redatto in conformità alle suddette disposizioni; 

 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, il Responsabile della prevenzione della corruzione, 
nella persona del Segretario Generale, ha redatto il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2024/2026, condividendone i contenuti sotto il profilo della 
legittimità amministrativa,  allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
RITENUTO, pertanto di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2024/2026; 
 
VISTI ED ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei competenti Responsabili dei Servizi di 
cui all’Art. 49, comma 1, e art. 147-bis, del D. Lgs. 18.08.2000, N° 267; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nei modi di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo. 
 

2. DI APPROVARE il nuovo Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2024/2026, allegato alla presente deliberazione; 

 
3. DI DARE ATTO che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

verrà recepito nel PIAO 2024/2026; 
 

4. DI DARE mandato al Responsabile della prevenzione della corruzione, nella persona del 
Segretario Generale, affinché provveda all’inserimento del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza 2024/2026, sul sito https://www.anticorruzione.it/-
/piattaforma-di-acquisizione-dei-piani-triennali-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-
trasparenza 

 
5. DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio on line dell’Ente il nuovo Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza 2024/2026 e nella sezione Amministrazione 
Trasparente; Atti Generali; Altri contenuti e nella sezione Prevenzione della corruzione. 

 
6. DI DARE comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, N° 267 e s.m.i. 
 
 

 
SUCCESSIVAMENTE, al fine di dare immediata attuazione al presente provvedimento 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
con separata unanime votazione, resa nei modi e termini di legge 

 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-di-acquisizione-dei-piani-triennali-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-di-acquisizione-dei-piani-triennali-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-di-acquisizione-dei-piani-triennali-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza


________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.2 del 29-01-2024 - COMUNE DI CUGLIATE FABIASCO 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, N° 267. 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.2 del 29-01-2024 - COMUNE DI CUGLIATE FABIASCO 

 

COMUNE DI CUGLIATE FABIASCO 
                            Provincia di Varese 

 

 
Allegato alla deliberazione di 
G.C. n.2 del 29-01-2024 
 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2024 - 2026 

 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
Lì, 29-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Pescarin Dott.ssa Vania 
 
______________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.2 del 29-01-2024 - COMUNE DI CUGLIATE FABIASCO 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Filippini  Angelo F.to Pescarin Dott.ssa Vania 

_______________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente 

deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del comune per quindici  giorni 

consecutivi dal _______09-02-2024_______ al _______24-02-2024_______. 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Pescarin Dott.ssa Vania 

______________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Lì, _______09-02-2024_______ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Pescarin Dott.ssa Vania 

 
 
______________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva il _______29-01-2024_______ 
 

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Lì, _______09-02-2024_______ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Pescarin Dott.ssa Vania 

 


